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Pierwszy i trzeci Maja W Rzeszowie.
Jrż  ostatnie wybory wykazały u- 

pudek socj<Jizmu także na t arenie 
.Rzeszowa. D iień 1 maja dał przegląd 
tych niedobitków z dawnej armji. 
Szczuplutki pochód wskazywał prze­
chodniom, ż p przy czerwonym sztan­
darze ostali się ieno ci starzy nało­
gowcy, któ-ych uparte serca i zaśle­
pione mózgi nio mogą pojąć i przyznać, 
że lata. Całe błądzili, wodzeni po bez­
drożach przez żydowską międzynaro­
dówkę.

Upadek socjalizmu sprowadziły róż­
ne przyczyny, lecz przede wszy stkiem 
przyczynił się do niego wz/ost od- 
srroia potrzel <j solidarności wszyst- 
kioh Polaków wooeo wrogów narodu 
i państwa polskiego wogóle, a wobec 
żydów w szczególacśsi. Nn.-mało po­
mogło tikże ooroz jaśniejsze zrozu­
mienie, ze potęga psństwa i dobrobyt 
wszystkich klas narodu dz się zbu­
dować n u  przez strajki, zaburzenia, 
wał j  i rewolucje, lecz jedynie przez 
eolidau ą i solidną pracę, przez ład, 
porządek, spokój i rozwój.

oto coraz więkiza szerzy się de­
zercja robotników z szeregów socja- 
1 ityoznych i ooraz wzrastają szeregi 
robotników, którzy chcą także być 
Polatam', aiegorszymi od innych]! i 
praoować dla Polski razem z innymi 
tak, jak razem r innymi, ele tylko 
Polakami, walczyli o j ej niepodległość. 
A  nawet ci, którzy zostali w między­
narodówce, oorai silniej wypierają 
* pośród siebie żydów i st«rają się 
wydostać z pod żydowskiej kurateli.

A żydzi ? Jeszcze zeszłego roku 
rzerwieniło się na mieście od oz sr- 
wonych kokardek, poprzy piaanyoh do 
czarnych chałatów. Tego roku już 
tylko kpiny pad iły z ust do ust wśról 
chała,ciarzy pod adresem socjalizmu 
i ich kokardek. Oni są już tak mooni, 
że w ozasie ostatnich wyborów obe- 
sd i się bez socjalistycznego „postę- 
pcwego" i antyalerykalnego stabes- 
goia 1 wybrać sobie mogli swojego 
całkiem reakcyjnego i klerykalnego ra­
bina. Oni widząc swoją siłę. a zarazem 
wzrost sohdarnoś ci polskiej i antysemi­
tyzmu nawet wśród socjalistów, a nie 
chcąc całko wicie zrzekać się komendy 
nad nimi, zostawiają tam tylko swoich 
aniołów itróió 7, którym się nawet 
chrzcić pozwalają (redaktor „Naprzo­
du" p. Haeober),... Zresztą — jak 
dawniej tajemnie w duszy, tak dzis 
jawnie — pachołkami gardzą.

Nreśli jeszcze soojaliści starym 
zwyoeajem stary napis, wołający: 
„Niech żyje międzynarodowe brater­
stwo ludów!u, alo wbrew niemu —  
zdaje sie, że po raz pierwszy — nie 
mieli wśról siebie międzynarodowych, 
braci żydów. Prócz tego czytaliśmy 
wieloe eteryozne hasło „Wolnym torem 
w wolny świt", dalej „Niech i / j e  
p'oletarjat", „Żądamy uprzemysłowie­
nia kraju", „Żądamy pracy i ohleba" 
i „Czaść praoy!" Pięknie. Ale jeśli się 
tak gorąco ozoi pracę i żąda jej, to 
poco oprócz świąt zwyozajnyok i oprócz 
naszego polskiego przez sejm konsty­
tucyjny uchwalonego święta trzecio­
majowego ozció jeszcze przez bez-

robooie „święio pracy" i to to samo, 
które czczą kaci bolszewioko-żydcwsoy 
w Rosji? Te resztxi wspólaoty socja­
listów rzeszowskich z międzynaro­
dówką kazały im pewnie wywiesić 
żądanie „pełnej amnestji dla poli­
tycznych" (a więc dl* żydka-komuni­
sty Toeplioza, dia bclsaewijkiego oby­
watela henorowego, b. posła Dąbaia 
i o i.). Wątpimy, czy robotnikom pol­
skim naprawdę dużo zależy na ich u- 
wolnieniu z d ebrr e zaslu i cnych. więzień.

Tegoroczny obchód pier wszo-ma- 
j >wy był więc dla nas d wakroć m Iszy, 
niż w latach poprzednich: przez swą 
szczupłość i skromność był jakby 
zapowiedzią, że wnet nie będzie j&ż 
Polaka, któryby chciał obchodzić wraz 
z bolszewikami ś więbo międzynaro­
dowe, gdy dwa dni później wraz z całą 
Polską może czcić święto narodowe; 
i przez co, ie  nawet oscacni epigoni 
socjalizmu coraz wyraźniej naruszają 
swe basła o międzynarodowem bra­
terstwie ludów przynajmniej w sto­
sunku do żydów.

Wprostprz eci wnie uatomiast przed­
stawiał się obchói trzeciomajowy, ma­
jący za podsta wę h :sło, że Polak wi­
nien być przedewszystkiem. Polakowi 
bratem.

Nie będziemy gc* tpisy wać- Zrzc.*- 
ozamy tylko, że dawno, bariso dawne 
nie był już rynek tak szczelnie za­
pełniony, jak 3 maja tego roku Zwió- 
oić uwagę należy oLyba na bardzt 
liczny oc uział kolejowoów, rwiasacaa 
maszynistów, i na piękną, ohoó f ie ­
st ety , nieliczną banderję chłopską 
w e wojsk m stroju. W ielotysięczny 
'tan tłazs w pochodzie z rynku przoa. 
JSuarostwc przedefilował przsd naj­



8 tr 2 ZIEMIA RZESZOWSKA I  JAROSŁAWSKA Kr. 19

wyższym  przedstawicielem politycz­
nych władz polskich, p. starosty Kon­
cewiczem. Również defilowało przed 
nim wojsko: oddział piechoty, który 
awą sprawne ścią podziw powszechny 
Dndził, słani na karych i gniadych 
i artylerja o siwych koniach.

Małe przedstawicielstwo wsi wska- 
zi je, jak mało jeszcze sadzierżgnął 
się na nowo jej kontakt z miastem, 
żywy przed wojną, a zerwany przez 
nią i przez jej skutki. Czas już naj­
wyższy pomyśleć nad jego przywró­
ceniem.

Liczebnie obchód był bardzo oka­
zały. Ale....

Otóż to ale. Gdy za nieboszczki 
Austrii, a zwłaszcza w czas;e wojny, 
wypadło kie c. k. święto dworskie 
albo jaki Siigesjubel, całe miasto do­
stawało — czarnej żółtaczki. W dzień 
polskiego święta prństwowego na ca­
łej Grunwaldzkiej nlicy ani jednej 
chorągwi, (nawet szkeły ich nie mają), 
na całej Kościuszki (z wyiatkiem M*,- 
gjstr: tu) tak samof na całym rynku 
dwie, na Pańskiej nie wiele lepiej. 
— Mcże to i nieźle: właśoiciele ka­
mienic — to przeważnie żydzi — tacy 
szczerzy żydzi, co nie chcą udawać 
patriotyzmu polskiego....

Zato na przedmieście* h chaty wa­
lące się, w ziemię zapadłe, stare i ubo­
gie często i gę»to okna miały ozdo­
bione nalepksmi.

Witanie Witosa, zjazd partyjny 
piastowców bogate miał banderje i 
tysiączne rzesze; śnięte narodowe....? 
Wyżej partja, niż patria. Ale — miej­
my nadzieję — i to się zmieni na 
lepsze, gdy tylko trochę pracy się 
doicży.

Niebo było na uroczystość łaskawe. 
Pogoda była piękna. Mniej łaskawi 
byli gospodarze miasta. — Świadczyły
0 tern nieporządki na rynkn i nie­
czystości na ulicach. Wierzymy, że
1 to się kiedyś zmieni.

Prćcz udziału we współnym ob­
chodzi* mł< dzież szkolna czciła pa­
mięć Kcrstyiucji dnia 2 mejaosobnym, 
tradycyjny*h pochodem pod krzyż na 
Barsnówce i przemówieniem ucznia 
VII klasy II gimnazjum.

Trzeci me ja w Jarosławiu.
Obchód rocznicy 3 Maja wypadł 

tego roku okazalej, niż zazwyczaj, a 
to dzięki współuczestnictwu wojska, 
które dotychczas uroczysteści narodo­
we święciło oddzielnie cd ludności 
oywilnej.

Uroczystości rozpoczęły się wie­
czorem 2 Bf <a odegraniem hejnału 
z wieży ratuszowej i pochodem z hm- 
piontmi po głównych ulicach miasta.

W  pochodzie wzięły udział obie 
orkiest ry wosjkowe 39 pp. i 3 p Leg., 
część gernizmu, tudzież młodiież II  
gmnerjum. Rankiem następnego dnia 
odegrały erkiestry pobudkę po ulicach. 
Następnie, okcło godz. 9 rano olbrzy­
mi rynak, wyjątkowo czysto nmie- 
ciery, z» pełnił się wielotysięcznym

tłumem ludności cywilnej, młodzieży 
szkolni j, oddziałów harcerskich, de- 
legacjtmi y/szystkich polskich sto­
warzyszeń i reprezentantów wł&d:•, 
masą wojska, które cały rynek ujęło 
w wspaniałe ramy długich szeregów 
dziarskiego i znakomicie umunduro­
wanego żołniorra.

Tutaj, w obliczu tyoh tłumów, 
prze 1 ołtarzem polowym odprawił 
solenną mszę św. ks. Lisińeki w asy­
stencji 2 innych księży, poczem ks. 
Wojciechowski wygłosił podniosłe ka­
zanie. "Współcześnie odbyło się w sy­
nagodze dziękczynne nabożeństwo.

Z rynku popłynęły te tłumy na ul. 
Dietziusa, gdzie u yylotu ul. Sło­
wackiego młódź szkolna i wojsko prze­
defilowały przed generałem p. Pauli- 
kiem i starostą p. Prezentkiewiogem.

Po południu Nar. Partja Robota, 
urządziła koncert w perku miejskim, 
a dochód z niego przeznaczyła na 
Tow. Szkoły Lud. "Wieczorem w So­
kole amatorski zespół dr.smstvczny 
zachwycił widzów udatuenr odegra­
niem drsmatu Wójcickiej p t.: „Jeszcze 
wozoraj“.

Ogólny dochód z nalepek T. S. L , 
zbiórki ulicznej, koncertu i przedsta­
wienia teatralnego wynosi prawie  3 
miljony marek. Pieniądze te, jako dar 
narodowy 3 Maja, przeznaczone są na 
szkoły kresowe.

Jsk wspomnieliśmy na początku, 
obchód tpgoroczny przewyższył swą 
wspaniałością dawniejsze i nabrał cech 
święta nie tylko narodowego, lecs 
także państwowego — dzięki współ­
uczestnictwu wojska i dzięki temu, że 
w tym roku zorganizowaniem obcho­
du u ję ło  się nie Tow. Szkoły Lud., 
ale naturalny gospodarz miasto, — 
Magistrat.

Było zatem teraz lepiej, niż d iw- 
niei. ale i teraz były pewne usterki.

Maleńki, zresztą nieudały dysonans 
dohsrmcnjin^rcdowej starał się wnieść 
dyrektor I gimnazjum, p. Rychlik. 
Zakazał on uczniom swego za' .j u  
przyłączyć się do ogólnego pochodu 
wojskowego wieczorem 2 maja, lecz 
polecił im demonstrować z w}*sną 
orkiestrą na własną rękę. P. dyrektor 
dał w ten sposób upust swemu gnie­
wowi na cficeiów za to, że oni nie­
dawno na pewnym bankiecie steli się 
mimowolnymi świadkrmi jego kom­
promitacji obywatelskiej.

Bardziej bolesnym, niż te dąsy 
zagni^wi nego ne cały świat dyrekto­
ra, był brak włościan w obehodzie. 
"Wprawdzie niektóre wsie urządziły 
obchody majowe własnemi siłami, ale 
wsi takich niewiele. Do wyjątków na­
leżą np. takie Kidałowice, które *w dniu 
3 Maja popisały się odegraniem tea­
trzyku ludowego i sprowadziły pre­
legenta w osobie p. pref. Sędzimira, 
lup takie Bystrowioe, gdzie prócz 
teatru i mów pat/joty:znyeh zorgani­
zowano pochód z orkiestrą, konną 
banderją, armatą drewnianą, oddziałem 
kosynierów itp. To wyjątki. Na ogół 
jednek lud n .sz nie wie jeszcze, że

3 Maja należy uczcić jako święto na 
rodowe.

Stokroć gorszym wszakże, niż ten. 
brak uświadomienia narodowego u lu- 
ludu włościańskiego, jest krzyczą*y 
p&trjotyzm pewny oh bardzo uświado­
mionych i głośno na wiecach pero­
rujących obywateli miejskich, którzy 
w dniu 3 maja salepili okna swych 
mieszkań nalepkami T. S. L., ale. .. 
b roku poprzedniego lub może nawet 
z jeszcze dawniejszych lat. Toć prze­
cież panowie ci dobrze rozumieją, że 
nie chodzi tu o formę, tj. o dekorację 
okien, ale o treść, tj. o zakupienie 
nalepek świeżo przez T. S. L. wy­
danych, a przez to o powiększenie 
funduszu na kresowe szkoły Dolskie. 
Jest to dar narodowy 3 go Maja, oa 
którego żadnemu Polakowi uchylać 
się nie wolno. Jarosławski sposób Ka­
pitalizacji i oprocentowania togo daru 
jest wjłgiwaniem się od powinności 
obywatelskich i bezwstydni ni < hełpie- 
niem sięzpatrjotyzm u... zamaskowane­
go oszustwem i wstrętnem sknerstwem.

0 sanację Kasy Chorych 
w Rzeszowie.

(Dokończenie).
"Wierzymy w szczere chęoi pana 

komisarza rządowego, ale wielką część 
winy mus.my przypisać Radzie przy- 
bo żfcej, która powinna lepiej infor­
mować i być łącznikiem między ozłou- 
kemi a komisarzem i nie douuścić do 
wybryków karconego już nie raz po­
przednio dyrektora. Ci p ano/. ia nawet 
się nie schodzą na posi idzenia, więc 
pytamy, czy ion nikt nie wzywa, czy 
i  ż nie chcą wypełniać swych obc- 
n lązków ? Jedno, i druga strona po­
winna sobie to uświadomić i należyto 
wyciągnąć konsekwencje.

A tymczasem w Kasie dzieje się 
niedobrze. Mimo podwyższonyoh wkła­
dek, jiś li kteś zaczął chorować ohoćby 
jeden dzień przed 19 lutego, wypłaca 
mu się za cały czas zmniejszony za­
siłek, jakoby z tej racji, że dopiero 
od 19 lutego podwyższono świadcze­
nia chorobowe (naturalnie dla zdro­
wych). To są skoczni prawniozo-so- 
fistyczne, oh liczone na pokrzywdzenie 
chorego! Dalsze fakty: urzędnika
K eay, którego nawiasem mówiąc, 
„Elruterja“ nie przyjęłaby w pocztu 
swych członków, przenosi dyrektor do 
niższej rangi, nie wytsozająo mu na­
wet śledztwa dyscyplinarnego, dru­
giemu urzędnikowi, który musiał udać 
się do lekarze specjalisty w Krakowie, 
wypłaca zmniejszony zasiłek, choei&ż 
ten biedak nabawił się choroby w słnż- 
bie i wskutek wykonywania służby. 
Powołanemu na ćwiczenia wojskowe 
urzędnikowi odmawia pan_ dyrektor 
wypłaty pensji, kpiąo sobie z ustaw 
i zwyczajów, przyjętych w każdej sza­
nującej się instytucji, ale pewna 
funkcjonariuszka miała w styczniu oae 
łomiesięczny urlop, w lutym ohoroi ała 
prawie dziesięć dni, w marcu nieci©
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mniej lub włęoej, a w kwietniu zno- 
w u około 14 dni, zaś w międzyczasie 
przychodziła do biura i wychodziła o 
dowolnej porze, tu jednak p. Nadzieja 
uważał za stosowne wypłacić, prócz

Eensji, pełny zasiłek na ozas ohoroby, 
tór i jeśli była poważna, to w każdym 

razie nie obłożna, skoro nie przeszka­
dzała chorej pannie pokazywać się na 
„Pańskiej

Takich rzeozj tolerować nie można, 
tu sanacja i to natychmiastowa jest 
konieczna. Pan Nadzieja nie może i 
nie powinien być dyrektorem Kasy, 
instytu<ja poważna powinna być kie­
rowana przez poważnego ccłowieka. 
Pan Nadaieja nie ma ani kwalifikacji, 
ani warunków osobistych, ani tej mar­
ki charakteru, czego się wymaga na 
stanowiskach samoistny*. > i kierowni­
czych; „ vi rtuti militariu, zdobyte po­
wiedzmy, nc, w każdym razie nie 
w  ofenzywie, też sytuacji nie poprawi, 
a wieczne procesy o szpiegostwo na 
rzecz Austrii, p* mijając już sam cha­
rakter sprawy, muszą go zdyskwalifiko­
wać, choćby tylko z tego względu, 
że czasem ma ich az dwa dziennie i 
dla pracy w Kasio ani tej normalnej 
godzinki nie staje.

Nowe wybory do Kasy położą kres 
wszystkiemu, w je o tem psn Nadzieja 
i pragnąłby stan obecny przedłużyć 
w nieskońozoncśó, ale, jak wieść nie­
sie, pan konu-arz, nie chcąc, aby go 
kteś mógł podejrzewać, że odwleka 
wybory z obawy ntraty pensji, naka­
zał podobno praee przygotowawcze, 
ł wybory m«ją aię odbyć w drugiej 
połowie msja.

Uznając w zupełności stanowisko 
pana komirsrsa i wierząo, że potrafi 
nełożyć starań i energji, aby jego 
polecenia zostały skrupulatnie wyko­
nana, oczekujemy urzędowego ogło- 
ssania, rpokojni, że jego obywatelskie 
zalety zapewnią nam czystość i bez­
stronność wyborów.

Pisiedzenie Raiły m. Jarosławia
3 0  kwietnia br.

“Wśród członków Rady tr? a wciąż 
jednomyślna zgoda wszystkich jej 
śzłonków. Na oatatniem posiedzeniu 
30 kwietnia br. jednogłośnie uchwa­
lono poczynić starania u kempeten- 
tnyoh czynników o umożliwienie p. 
Galikowi dalszego sprawowania czyn­
ności burmistrzowskich. Jednogłośnie 
też post* nowiono domagać się w wo­
jewództwie, aby najpóźniej do 4 mie­
sięcy odbyły eię wybory do Rady 
miejskiej według starej ordynacji wy­
borczej. Jednogłośnie wyrażono wre- 
mcie życzenie, aby w razie stworzenia 
przez rząd nowego województwa wMa- 
sopolsee, stolioę tegoż przeniesiono 
do Jarosławia.

Radni ohrześcij&ńsoy jednogłośnie 
też, jak jeden mąż, edrznoili wniosek 
żydowski, bromony bardzo gorąco 
przez żydowsaiego syndyka miasta, 
p. dra Segals, aby miasto zrsekło się 
przysługującego mu UBtewowo prawa

co do zatwierdzania kupna i sprze­
daży roli ornej w promieniu 3 km. od 
miasta. Słusznie dopatrzono się w tym

ftonąyśle żydowskim podstępu speku- 
antów żydowskich, którzyby cnoieii 

bez kontroli miasta wykupić grunta 
podmiejskie i miasto etoczyć niezdo­
bytym murem.

Towarzystwo Przyjaciół Harcerzy.
Rz$szów, 30  kwUtnia.

W  ubiegłą niedzielę odbyło się 
Walne Zgromadzenie przyjaciół har­
cerzy.

Po sprawozdaniu Zarządu i Komisji 
rewizynej udzielono absolutorjum ustę­
pującemu Zarządowi.

Do nowego Zarządu obrani: 'ita­
ro sta Koncewicz — prezes, pułkownik 
Oziewicz — zast. prezesa, Dr. Nieć, pro­
kurator Kraus, dyr. Lcbiedzki (skarb- 
bnik), Dr. Tżłasie <ic-z, p. Jasie wieżo­
we, prof. Kosiński, Dr. Liwo. Nadto 
z urzędu webedzą do Zarządu: dyr. 
Jasiewicz jaRO opiekun hufca I gim. i 
gim. żeńikicgo, prof. Kowalski z ra­
mienia S.-minarjum męskiego, p. Pabja- 
nowa ze Bemin. żeńskiego, prof. Bień­
kowski z ramienia II gim., jako kape­
lani ks. Dr. Jałowy i ks. O.eślik — 
jako delegat władz szkolnych p. insp. 
Rąb. Komendantem hufca p. Szczygieł 
Władysław, komendantką hufca żeń­
skiego p. Luini m ówna. D y Komisji 
rewizyjnej powołano dyr. Z ■•.grodz­
kiego, prof. Krzaklewskiego i inż. Bi- 
zańskićgo.

Uchwalono podnieść wkładkę dla 
członka Tow. przyjaciół na 12 tysięcy 
Mk rooznie. — Ta podwyżka jest tern 
bardziej wskazaną, że harcerze nie 
mogą liczyć na zdobycie minimalnych 
zasobów pieniężnych na opędzenie 
najskromniejszy h potrzeb z innych 
źródeł, jak tylko z cfi-.rnośoi dojrza­
łego społe czert 9tw», które nie może 
zamknąć oczu na doniosłe znaczenie 
odbudowy społeczeństwa przez pod- 
niesien.e fizycznej i moralnej tężyzny 
młodzieży przez realizowanie haseł 
harcerskien. Trzeba poznać z bliska 
cel, trzeba przyjrzeć się tej młodzieży, 
która przejęta duchem harcerskim, 
staje się i lepszą i zdrowszą. A prze­
cież tuk łatwo ponieść tak niewielką 
ofiarę na rzecz tyob, którzy nie długo 
nas zastąpić mają. Jeśli ktoś apatycz­
nie macha ręką na widok tego skrom­
nego hrreerza i uważa to za niewinną 
zabawkę, to najpewniej nie zna ce­
lów lub nie umie patrzeć w przyszłość. 
Zainteresowani są w pierwszj m rzę­
dzie rodzice, zainteresować się winien 
szerszy ogół, jeśli uznaje ogólniejsze 
oele narodowe i państwowe poza za­
kresem własnych tylko kłopotów i 
przyjemności. — Apel w tym kierunku 
nie powinieu być ani zapóźnym, ani 
przejść bez eeha.

Zbliża się czas wyoieezek, wakacyj, 
czas ruchliwej pracy harcerzy, a n 
to trzeba sporo grosza. Grosz cen sto­
krotnie zostanie zwrócony oałemu spo- 
łe ozeżstwu.

Kronika rzeszowska.
Marszałek Francji, Anglji i Polski, 

Ferdynand Foch, p m j >żdi* przez Rze­
szów, niestety, porą nocną, a m.ano- 
wicie z czwartku na piątek o godzi­
nie pół do czwartej

Wracamy wreszcie do dawnego try ­
bu. Rzeszów przed wojną nie przed­
stawiał się na zewnątrz najgorzej — 
mieliśmy światło, ulice kropione i za­
miatane, chodniki orle, jezdnie po­
prawiane, błoto zgartywane. Mieliśmy 
mieć i wodociągi, robiło się sieci ka­
nalizacyjne. Ale dzisiaj wielu poży 
tocznych urządzeń brak. Dostajemy 
wreszcie światło, skromniejsze, ale 
przecież rozjaśni się ua ulicach ; chod­
niki mamy fatalne, ale może się coś 
zrobi, skoro już i drzewka tu i ów­
dzie się sadzi; z wodociągami klapa, 
bo dobroczynność przed -iębicrców, 
oferujących zaprowadzenie wodocią­
gów, mogłaby za wiele mis sto koszto­
wać — po 50 latach eksploatacji je­
szcze odkupić dobrze opłacony już 
interes, to może naprawdę żaden inte­
res — rozwiało się. Miasto samo nie 
zrobi — ule jest w stanie. Trzeba bę­
dzie powoli drogą własnego przemy­
słu i pou»ysłu zabiegać o przywróce­
nie miastu pozorów europejskiego wy­
glądu. Dobrze byłoby pomyśleć o na­
prawieniu uszkodzonych bruków, choć­
by częściowo koszt przełożyć na wła­
ścicieli kamienic. A gdy już mc nie 
będzie do zrobienia, obsadzimy pu­
bliczny przybytek smutau na placu 
koło kościoła samemi wonnemi różem 
lub oboćby bzem czy jaśminem, a wte­
dy Towarzystwo up.ększenia miasta 
ustawi choć jedną ławeczkę dla spa­
cerowiczów, choćby właśnie w tern. 
miejscu.

O brudzie na rynku targowym, o 
nieonlujstwie sprzedających artykuły 
spożywcze, poukładane nr ziemi, nic 
nie nepis/ę, aby nie psuć sobie wizji 
pięknej * niedalekiej przyszłości.

Sprzedai biletów kolejowych otwartą 
została w trafice Składnicy K. R. przy 
nl. Jagiellońskiej. Spodziewać się na­
leży, że z udogodnienia tego publicz­
ność zechce należycie skorzystać.

Piorun uderzył w  wi że kościoła 
Bernardyńskiego podczas Durzy, która, 
we wtórek po południu przeszła ponad 
miastem. Gromochron umieszczony na 
wieży, zapobiegł szkodzie.

Na k«tclół gimnazjalny. — Parafja 
Pstrągowa z okazji kajania ks. Dra 
Turkowskiego podczas odpustu w dmu 
22 kwietnia złożyła na kośoiół gimn 
w Rzeszowie 153 38<J Mp, a ks kan. 
Kronenberg, „amtyjszy proboszcz, i 
p. Gokiert, tamtejszy obywatel, przy­
obiecali dębinę na sprzęty kościelne.

Śp. Stupnioka, ciotka p. dyr. Ja- 
siewiozowej, przeznaczyła dla kośoiołr 
gimn. obrus którego pięknej koronki 
wymagającej żmudnej ptaoy, śmierć 
nie pozwoliła wykończyć. Koronkę 
wykończyła p. Zakrzewska berintere 
sownie, mimu iż syn śp. Stupniokiej 
ofiarował 20.000 Mp na dokończenia
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koronki. Obrus zdobi wielki ołtarz. — 
Nadto ofiarował* kwiaty przed ołtarz 
Matki Bożej na miesiąc maj.

Hojnym Ofiaroda ^eom „Bóg za­
płać11. Ks. Dr. Turkowski.

Obraz, dar p. Bennoai, przezna­
czony do wygrania pri^z losowanie na 
rzecz kościoła g ; .anazjalnego, w ciąg­
nieniu dnia 28/4 przypadł na Nr. 80, 
którego właścicielką jest nczenica 
szkoły św. Scholastyki.

Datki złożone w Adtn. „Ziemi Rze­
szowskiej1* (do odebrania s r biurze dru­
karni J. A. Pelara). Na Gniazdo sie­
roce Gmina Zwię^zyca 20 000 Mp, I>on 
Suski, właściciel fabryki kwargli 10.000 
Mp. — Na Kościół Poreformacki Leon 
Suski 10.000 Mp.

Kronika jarosławska.
Cudowne ocalenie. Dnia 21 kwietnia 

z pociągu osobowego, zdążającego 
z Jarosławia do Przemyśla, wypadło 
przed starją M miną 4 letnie dziecko, 
a wnet potem wyskoczyła za niam 
zrozpaczona matka, żona urzędnika 
kolejowego, prowad.-ącego pociąg. Dnię- 
ki przytomności nadzorcy robotników 
kolejowych, p. B- hurskiego, który 
znalazł się q > miejscu wyp cUu i za­
równo dziecko j*k matkę szybko z na­
rażeniem własnego życia odciągnął od 
toru kolejowego, nikomu nie stało się 
nio złego. Pooiąg zatrzymano, a uszczę­
śliwiona matka wkrótce mogła wraz 
z zdrowym zupełnie synkiem dalej 
odjechać.

Nowa placówka Polska w Jarosławiu.
W  sklepie pp. Brzozowskiego i Koby 
przy ul. Grodzki j otworzyła z dniem 
1 maja pracownię i magazyn modniar- 
ski pna Leonia Gąsiorowskn. Jest 
to pierwszy i jedyny w Jarosławiu 
chrztścj ,ń*ki zakład tego rodzaju. 
Pan e polskie ad dawna dopominały 
się o stworzenie takiej placówki w na- 
szem mieście, obrzydziwszy sobie ka­
pelusze „wiedeńskie11 w żydowskich 
sklepach nabywane. — Niechże więc 
trraz pospieszą do polskiej m^rszandki, 
która ukończyła kurs modniarstwa 
w Warszawie, tym Paryżu Północy, 
i która wobec tego potrafi nadać ka­
peluszom naszych pań elegsnoję i 
szyk prawdziwie paryski.

Przez szkło powiększające.

(Dokończenie).
W  tym samym momencie wleciał 

do dołu jakiś pies, spłoszony przez 
uoiekająoego staruszka, a nie mogąc 
po stromej ścianie wydostać, się na 
wierzch, podskakiwał, drapiąc kubie- 
oinę po głowie.

Kobiecina, chroniąc się przed pa­
zurami, chwyciła kurczowo psa za 
ogon i wrzeszczała w niebogłosy, a 
wj straszony pies rył tak przeraźliwie, 
że wszystkie psy z całej okolioy zbiegły 
się i wtórowały mu jeszoze głośniej.

Pan zięć, który z początku stał 
bezradny, zrezał także krzyczeć : R i- 
tunku!!! policja!!! i powoli decydował 
się na podjęrie akcji ratunkowej.

Policjanta jednak nie było ani na 
lekarstwo. W sąsiednich ulicach zło­
dzieje tik  pilnowali policjantów, że 
ż»d-n nie mógł nawet marzyć o spie­
szeniu z pomocą.

Tymczasem ludziska w sąsiednich 
domach, zaalarmowani niezwykłym  
hałasem, pozrywali się z łóżek, od­
ważniejsi wybiegli na ulicę, ktoś, 
otwierając gwałtownie okDO, wybił 
wszystkie szyby, a dźwięk szkła po­
mieszał się z wyuem p3Ów w jedną 
złowrogą symfonję; inny, chcąc spło­
szyć domniemanych bandytów, strzelił 
kilka razy z rewolweru w powietrze, 
mężczyźni uzbroili się ^  pałki i sie­
kiery, kobiety łamały ręoe i płakały, 
dzieci piszczały, psy wyły — jednem 
słowem — Sodoma i Gomora.

Pau zięć tymczasem, wzywająo 
dalej ratunku, złapał babę za nogi i 
ciągnął z dołu; baba trzymał; kur­
czowo psa za ogon i piszozała stra­
szliwie, pies zaplątał się w spounie 
staruszka i skomląc ciągnął je za so­
bą — i tak wśród piekielnego zgiełku 
posuwała się ta oryginalna karawana 
powoli ku Staroniwie.

Jakaś para małżeńska wracała 
właśnie z miasta do domu a usły­
szawszy wrzawę, cofnęła się szybko, 
poszła na stacja i tam w trwodze prze­
siedziała aż do rana. Po drodze opo­
wiadała przechodniom, że aa ulicy 
Bema toczy się jakaś straszna bitwa.

A na ulicy Bema robiło się coraz 
ciszej, ludzie jednak woleli na wszelki 
wypadek zaohować pogotowie choćby 
do r«na.

Gdy się już rozwidniło, ze wszyst- 
kioh okien zaczęły się wychylać z po­
za firanek przestraszone twarze w tem 
przekonaniu, że ujrzą na ulicy stos 
trupów i potoki krwi; to też niemałe 
było zdziwienie, gdy na ulicy niozego 
szczególnego nie zauważono.

Szozegóły dramatycznej mocy doszły 
do szerszej wiadomości dopiero późaiej

Rob.oao różue komentarze. Mię­
dzy innemi kursowała pogłoska, że 
to jakaś tajna organizacja faszystow­
sk i przygotowała zamaoh na sklepi­
karza w sąsiedztwie, widziano b wiem 
krytycznego wieczora dwóch panów 
w czarnych koszulach.

Ale żyd się śmieje i powiada, że 
już miesiąc naprzód wiedział o tem, 
że dół będzie wykopany i że słup tego 
wieozora bęiziólażał w poprzek drogi.

Plotka powstała stąd, że ulicą Be- 
ma przechodziło rzeczywiście dwóch 
ozarnych panów. Byli to przeważnie 
kominiarze.

Pod wrażeniem wstrząsającej nc.j  
postanowiły wszystkie teściowe z ulicy 
B( ma, ceniące wysoko swoje zęby i 
nogi, nie wychodzić z de mu tak dłu­
go, dopóki Magistrat nie d gwarancji, 
że podobne wypadki Więcej się nie 
zdarzą. — N októre nawet silnie podej­
rzewały swoich zięciów, że byli w zmo­
wie z p. W ers mistrzem.

I tak naród z ulicy Bema wy­
cierpiał tyle zdenerwowania, płaczu, 
hałasu, potłuczeń, pokaleczeń, zarę­
czyn itp. uszkodzeń ciała.

Dla dodania otuchy mieszkańcom 
nieszczęśliwej ulioy obiecał p. Werk- 
mistrz, że w tem fitalnem miejscu 
będzie w najbliższym czasie wywie­
szona nad ulicą lampa elektryczna 
taka sama, jak przed willą Weisberga.

A działo się to wszystko dnia 7 
kwietniL, tj. akuratuie w oktawę Pri­
ma Aprilis. S. W.

N A D E S Ł A N E .
Pana Hermana Schuppera 

z O leszyc
wzywa 8ka Transportowa „Cracovia“ w K ra­
kowie do pidjf)cia 2 skrzyń czyści maszyno­
wych, w przeciwnym razie sprzedane zostaną 

w drodze licytacji. 17Sł

OGŁOSZENIA.

1 1 HI01 K I K  R U G I 1 E f f l
ndzieln 

2 ° o
113 rabatu towaróts egó 7—?

swoim P. T. Członkom, którzy uzupełnili udział do Mk 5.000.
Przy zakupnie należy się wykazać książeczką udziałową, wzglę­

dnie książeczką zakupu, na której stwierdzona będzie dopłata udziału.

Zakład Powielania i Przepisywania Pism
AUGUSTA BECKA, w Rzeszowie, ul. Bema L. 636

przyjmuje do przepisywania i powielania wszelkie sprawozdania, okólniki, 
cyrkularze, cenniki, bilanse, podania, aawiadomienia, prace naukowe, formułą-- 
174 rze itp. po oenaoh nader przystępnyok. l —13
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ilfilUSłfilD U rbas
handel towarów kolonjalnych 

i spożywczych
Rzeszów, ul. 3-go Maja 7

poleca

Kawy w jb o rn e  g a tu n k i surow e 
154 i palone 5—15
Herbaty doborow e g a tu n k i na 
w agę i w paczkach, w szczegól­
ności H e rb a ta  w paczkach o ryg i­

n a ln a  ang ie lska  „S ib u n io n “
Czekoladę P iaseckiego, Fuchi a 
oraz k a rm e lk 1 wszelkie gatunk i 
Cacao H olendersk ie  i A ngielsk ie

Świece Kościelne 
Pokost lniany —  masa do po­
dłóg— klej stolarski— nafta­
lina —  żyw ność dla ptaszków 

Wódki, likiery, rum 
likier francuski ,.Cointrean“ 
Tapioka i Mączka „Nestla“.

Kamienica piątrowa kacjach ze
sklepem oraz pięknym ogrodem w groam łeścis 
u r a z  do sprzedania. Bliższych informacyj u- 
dziela wtab<i< ielka Stanisława Fleszarowa 
w Łańcucie, ulica Grunwaldzka, obok Sądo 
powiatowego. 2—2 169

Na sezon obecny
poleoa

Magazyn galanteryjny

Kazimierz Salwach
Rzeszów, ul. Kościuszki 8.

Bieliznę męską —  Rękawiczki nl- 
ciane i jedwabne męskie 1 dam 
skie — Pończochy — Skarpetki —  
Szelki —  Chustki do nosa —  Pa­
rasole — Torebki damskie — Port 

fole —  Pantofle

Walizki podróżne —  Hamaki
Przybory toaletowe:

Mydła — Perfumy — Pudry —  
Wodę koionshą — Pasty do zę­
bów — Klamry — Szpilki i grze­
bienie do włosów —  Grzebienie 

do czesania. 1722— 9

Zabawki — Lalki

-  -  -  T o w a r  s o l i c t n y
poleca

MICHAŁ MATERNICKI
w Rzeszcwie, ul. 3-go Maja 4. 

wyroby klockowe koronkowe ze szkoły zakopiańskiej, 
kołnierze, mankiety, krawaty i koszule.

Na sezon wiosenny i letni:
rękawiczki, pończochy, skarpetki bez szwu, chusteczki, szelki, koronki i hafty 
w wielkim wyborze —  mydełka toaletowe, najlepszą nici angielskie i francuskie,

bawełny i jedwabie. 2-

B K Ł i A 1 3 3 N  I C A

M M I i N IM I RIIGIOI i P fflE M I
Sp. z ogr. odp. we Lwowie, ul. Halicka 21 , (dawniej L. Niemczycki i S-ka) przy 
Towarzystwie Agrarnp-Osadlticzcm, prowadzi wyłączną sprzedaż na Małopolskę 
wyr. bów Zjednoczeni*, polskich fabryk maszyn i narzędzi rolniczych (Wacław 
Mci.tz w Lublinie, Jan Zawadzki i S ka w Warszawie i „Sierpczanka“ w Sierpcu) 
i poleca maneże od 1 do 8 konne, młocarnie ręczne i kieratowe, wialnie, siecz­
karnie, pługi jedno i wielo skibowe, kultywatory, brony i t. p. Wystawa wzo­
rów znijduje się w Związku ekonomicznym Kolek rolniczych we Lwowi*, 
ul. Mickiewicza 26, gdzie też można nabywać maszyny. Zastępstwa na pro- 
180 wincję udzielimy solidnym fumom. 1—2r Żądaj cie bezpłatnie!

Irzyślijcie u su1 kartę pocztowa ze swym adresem, a wzr.mian otrzymacie zupełnie 
B E Z ' Ł A T M E  ilustrowany katalog wszelkiego rodzaju wykwintnych wyrobów su- 
k iłn n y ih  i m anufaktury, niezbędnych w każdym domu. W teh sposób zapoznacie się 
szczegółowo z uajlepsz. mi wyrobami pierwszorzędnych fabryk i towarzystw akcyjnych 

i przekonacie się, jaka  olbrzymia różnica jest miedzy naszemi cenami fabryczuemi, 
170 ............................... ‘ "  "a cenami w W as/ęj miejscowości. 

A D R E S U J C I E :
2—2

a *
Firma Handloua B H Z T E IH  i S-kO

Białystok. Składy fabryczne.

lCO

p a l m a :
Podeszwy kauczukowe 
i obcasy kauczukowe
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Główny skład na MACZKA ODŻYWCZA dla E W  i DZIECI WYŁĄCZNA
SPRZEDAŻ:R zeszów ,.P H A R M A“ POLSKA SPÓŁKA AKCYJNA

J. Schaitter i Ska Nie ustępującą w dobroci wyrobom zagranicznym 
93 ‘ (NESTLE, KUFFEKE). 12 -2 0 „ P H A R M A "

w Rzeszowie, W puszkach blaszanych po V4 kg. przy 
najdłuższem leżeniu nie ulega zepsuciu. 

Wyrób Fabr>ki Środków Leczniczych E MATULA, Sp z ogr. por., K-akćw.

Mag B. JAWORN CKI
u lica  K ościuszk i 5. K R A K Ó W ,  ul. D ług a 5.

18 Źródła zakupów w Jarosławiu: i i —?

F I R M A

BRZOZOWSKI i KOBA
ul. Grodzka

Skład towarów bławat- 
nych, modnych i płócien

Specjalność:

Własny wyrób kołch 
i bielizny

o*>

Maciej Sierzęga
ul. Grunwaldzka

Rusznikarz i skład broni

Jan Pacak
ii 1. K raszew skiego

Pierwszorzędna pracownia kra­
wiecka, wojskowa i cywilna

Własny SKład materjałów i dodatków

Świeże otworzony
Handel towarow żelaznych

przy ul. Kraszewskiego 2 
(róg ul. Grunwaldzkiej)

Józefo Schumanna
syna znanego kupca lwowskiego 

Jana Schumanna 
poleca po najtańszych cenach wszel­
kie t o w a r y  ż e l a z n e  pierwszej 
jakości, jako t o : narzędzia rzemieślni­
cze, przybory do gospodar tw a  domo­
wego, wyroby blacharskio, artykuły dla 
gospodarstw rolnych, jak łańcuchy, la­

tarnie, zgrzebła, łopaty, widły itp.
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

13— ? D r o e r j o  i Perfum eria
Feliksa Wojciechowskiego

o o o o o o o o o o o o o  0 0 - 0 0 0 0 0 0

Kazimierz Domaradzki
Jarosław, Grunwaldzka 17 

poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów  
bławatnych, oraz materjałów męskich, damskich 
z największych fabryk bielskich i zagranicznych.

» O O O O O O O O O Q O O O O O Q B Q O O O O O O O O O a

Solidna bielizn^ męska 1
poleca ^

F a b r y k a  „ T r y u m f "  j j
w Pobitnem. S

1 3 o  n a b y c i a  r ó > y n i e ż  u

M ICHAŁA MATERNICKIEGO
95 Rzeszów, ul. 3-gó Maja 4. 

& O O O O O O O Ó 0 0 0 0 0 0 8 0 0 M * 0 0 0 8 0 0 0 < H

1 1 - ?

Najlepszą oliwę
do świecenia

0

i Świece kościelne
182 poleca i —2

J. Schaiłter i Ska
w Rzeszowie.

C,||#nin czarUM> z u p in ie  nowa, jes t do 
O U M I IH  sprzedania w Mu m im  (Kasa 
Oszczędności i 183

Szkło wodne
do konserwowania jaj
isi poleca i —2

J. Schaitter i Ska
w Rzeszowie.
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